REQUERIMENTO Nº 06/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio Ambiente, solicitando

que envie a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- quantas indústrias, granjas, plantações e outros estão instaladas na Estrada

Vicinal “Ivan Roberto Carrato”, com localização na Rodovia BR 158 – Km 168, no

município de Aparecida do Taboado?

JUSTIFICATIVA

Em reunião com o Gerente Administrativo da

empresa Alcoolvale, Sr. Nilton Cesar Medeiros, nos foi solicitada tal informação. Sendo

a Alcoolvale a indústria mais antiga do município, a mesma está elaborando um

documento solicitando das autoridades competentes o asfaltamento da citada estrada

vicinal, o que vai contribuir para facilitar o acesso não só desta indústria, mas sim

beneficiando todos os segmentos que a margeia. Tal informação será anexada a este

documento a ser encaminhado ao executivo municipal e estadual.

        Portanto, para que possamos conhecer tal realidade e,

fornecer tais informações corretamente, a quem nos questiona a respeito, estou

encaminhando este requerimento, para que Vossa Excelência nos prestes tais

informações, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 1º de setembro de 2023.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

                 VEREADOR